(1) *Discorso mistico, morale, n° 14.*

« dompte pas entièrement la force de la mauvaise habitude. Cet  
 « effet, d'après le cours ordinaire de la Providence, est réservé à  
 « la continuation des confessions, qui délivrent peu à peu le pé-  
 « cheur des suites du péché, et le fortifient tellement, que son âme  
 « jouit ensuite d'une santé solide et constante (1). »

553. Nous lisons aussi dans saint Alphonse de Liguori : « Deus  
 « male habituato magis succurrit, et ideo plusquam a dilatione ab-  
 « solutionis, sperari potest emendatio a gratia sacramenti, quæ illum  
 « fortiores reddet, reddetque efficaciora media quæ ipse adhibebit  
 « ad habitum extirpandum. Cur enim, recte dicunt Salmanticenses  
 « (De Pœnit. C. V, n° 68), magis sperari debet quod peccatori  
 « gratia carenti prosit dilatio absolutionis, quam prosit amico Dei  
 « absolutio qua gratiam recepit? Et cardinalis Toletus (lib. V, c. 13),  
 « loquendo præcise de peccato pollutionis, censet ad tale vitium  
 « vitandum non esse remedium efficacius quam sæpe se munire sa-  
 « cramento Pœnitentiæ; subditque hoc sacramentum maximum  
 « esse frenum hujusmodi peccatum committentibus. Et qui eo non  
 « utuntur, inquit quod non sibi promittant emendationem nisi per  
 « miraculum. Et in facto sanctus Philippus Neri (ut legitur in  
 « ejus vita) maxime medio frequentis confessionis utebatur pro re-  
 « cidivis in tali vitio. Huic quoque confert id quod ait Rituale roma-  
 « num, agendo de Pœnitentia : *In peccata facile recidentibus uti-  
 « lissimum fuerit consulere, ut sæpe confiteantur, et, si expediat,  
 « communicent. Et dicendo, facile recidentibus, certe intelligit  
 « loqui de eis qui nondum pravum habitum extirpavere. Aliqui  
 « auctores qui per solam rigoris viam videntur velle animas salvas  
 « facere, dicunt recidivos pejores fieri, cum ante emendationem ab-  
 « solvuntur. Sed ipse scire vellem ab his magistris meis, an omnes  
 « recidivi, cum sine absolutione dimittuntur carentes gratia sacra-  
 « menti, omnes evadant fortiores, et omnes emendentur? Quot ego  
 « miseros novi in exercitio missionum, qui dimissi sine absolu-  
 « tione, vitiis et desperationi se abjecerunt, et per plurimos annos  
 « omiserunt confiteri (2). »*

554. Quelques auteurs objectent que la vraie pénitence ne con-  
 siste pas seulement à pleurer les péchés qu'on a commis, mais à  
 ne plus commettre dans la suite les péchés qu'on doit pleurer.  
 « Pœnitentiam agere, dit S. Grégoire le Grand, est et perpetrata

(1) Le Prêtre sanctifié par l'administration du sacrement de Pénitence, n° 94.

— (2) Praxis confessarii, n° 77. — Voyez les maximes de S. Philippe de Néri, dans le Manuel des Confesseurs, de M. l'abbé Gaume.

« mala plangere, et plangenda non perpetrare (1). » Ce n'est point faire pénitence, mais se moquer de Dieu, que de faire encore ce dont on se repent : « Irrisor est, non pœnitens, qui adhuc agit « quod pœnitet. » Ce sont les paroles de saint Isidore de Séville (2). Mais voudrait-on nous faire entendre qu'il n'y a de vraie pénitence que celle du pécheur qui, après s'être réconcilié avec Dieu, ne retombe plus dans le péché? Ce serait une doctrine désespérante, une erreur contraire à l'Écriture sainte, à la tradition, à l'enseignement de l'Église. Suivant le concile de Trente, le pécheur peut être absous par la sentence du prêtre, non *une fois*, mais *toutes les fois* qu'ayant commis le péché, il aura recours au sacrement avec des sentiments de pénitence (3). Il faut donc entendre les expressions de saint Grégoire et de saint Isidore dans un autre sens, dans le sens que leur donne saint Thomas. Suivant le Docteur angélique, être pénitent, c'est pleurer les péchés qu'on a commis, et ne pas commettre, ni par acte ni par affection, en même temps qu'on se repent, les péchés qu'on doit pleurer. Celui-là n'est point pénitent qui, tandis qu'il se repent, fait cela même dont il se repent, ou qui se propose de faire ce qu'il a fait précédemment, ou pèche actuellement en quelque genre que ce soit. Puis il ajoute que la rechute qui suit la pénitence n'empêche pas que cette pénitence n'ait été réelle et sincère. « Pœnitere est ante acta peccata deslere, et flenda, non committere; scilicet, *simul dum fleret, vel actu vel proposito*. Ille enim est irrisor, non pœnitens, qui, *simul dum pœnitet*, agit quod pœnitet, vel *proponit iterum se facturum quod gessit, vel etiam actualiter peccat, eodem vel alio genere peccati. Quod autem aliquis postea peccat, vel actu vel proposito, non excludit quin prima pœnitentia vera fuerit: nunquam enim veritas prioris actus excluditur per actum contrarium subsequentem. Sicut enim vere cucurrit, qui postea sedet; ita vere pœnituit, qui postea peccat* (4). » Saint Raymond de Pennafort (5) et le Maître des *sentences* (6) nous donnent la même explication du passage de saint Grégoire. Concluons donc, avec un ancien docteur de Sorbonne, « que les passages des Pères et des docteurs qui semblent dire que la contrition n'est point réelle, ni la pénitence entière, quand on retombe dans le péché mortel, peuvent se prendre en deux façons, savoir : ou que la